

J. C. MENDES CIA LTDA

CNPJ: 07.627.532/0001-00 - INSC. EST. 12.089.882-9

Avenida Getúlio Vargas 670/A - Centro, Pinheiro-MA CEP: 65200-000

Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: jcmendes010@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
ADEQUAÇÃO DE PREÇOS

1. OBJETO:

1.1 A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) destinados para consumo de distribuição de cestas básicas, do município de Santa Luzia do Parará - MA.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 A Contratação de empresa especializada para aquisição gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) destinados para consumo de distribuição de cestas básicas, do município de Santa Luzia do Parará - MA, objetiva suprir as necessidades das secretarias, oferecendo melhor qualidade no fornecimento de alimentos e consequentemente na nutrição, durante o exercício de 2018.

3. PRODUTOS/QUANTIDADE:

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL POR EXTENSO
1	Açúcar, tipo refinado, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	fardo	60	Rei	R\$ 110,30	Cento e Dez Reais e Trinta Centavos	R\$ 6.618,00	Seis Mil, Seiscentos e Dezoito Reais
2	Alho, tamanho médio de primeira, no ponto de maturação.	kg	100	Igarashi	R\$ 33,60	Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos	R\$ 3.360,00	Três Mil, Trezentos e Sessenta Reais
3	Arroz, tipo 1, branco, polido, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso e liso; isento de material ferroso, sujidades, pedras, fungos, parasitas e mistura de outras variedades. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	2.500	Bom de Gosto	R\$ 3,95	Três Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$ 9.875,00	Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
4	Aveia de Flocos Fino, embalagem 500g.	unid	300	Yoki	R\$ 8,19	Oito Reais e Dezenove Centavos	R\$ 2.457,00	Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Sete Reais
5	Biscoito, tipo cream cracker. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Estrela	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 6.780,00	Seis Mil, Setecentos e Oitenta Reais
6	Biscoito, tipo doce sem recheio. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Estrela	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 7.650,00	Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais
7	Café em pó, embalado a vácuo, embalagem plástica pesando 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	600	Puro	R\$ 6,80	Seis Reais e Oitenta Centavos	R\$ 4.080,00	Quatro Mil e Oitenta Reais

8	Carne bovina macia. Carne bovina sem osso moída, embalagem de 500g, tipo músculo, moída, sem osso, restrida, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem gordura, pesada, identificada, em embalagem própria, transparente, atóxica, com selo registro SIF; sem sujidades ou ação de microrganismos. O abate, manipulação e transporte devem obedecer as normas higiênicas-sanitárias estabelecidas pela vigilância sanitária.	kg	1.000	Regional	R\$ 17,70	Dezessete Reais e Setenta Centavos	R\$ 17.700,00	Dezessete Mil e Setecentos Reais
9	Matrilar Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos	pct	1.000		R\$ 8,75		R\$ 8.750,00	Oito Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
10	Cebola branca, tamanho médio de boa qualidade.	kg	380	In natura	R\$ 4,60	Quatro Reais e Sessenta Centavos	R\$ 1.748,00	Um Mil, Setecentos e Quarenta e Oito Reais
11	Cenoura, tamanho médio de boa qualidade.	kg	380	In natura	R\$ 3,70	Três Reais e Setenta Centavos	R\$ 1.406,00	Um Mil, Quatrocentos e Seis Reais
12	Chocolate em pó, embalagens de 400g contendo prazo de validade e informações nutricionais; marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	pct	300	3 Corações	R\$ 13,30	Trêze Reais e Trinta Centavos	R\$ 3.990,00	Três Mil, Novecentos e Noventa Reais
13	Coloral, sem sal, de boa qualidade para o consumo. Composição básica: pó fino de urucum com coloração avermelhada e sem presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem de 100g. O prazo de validade não deve ser inferior a 12 meses.	pct	1.000	Maratá	R\$ 2,32	Dois Reais e Trinta e Dois Centavos	R\$ 2.320,00	Dois Mil, Trezentos e Vinte Reais
14	Extrato de tomate, embalagem em caixinha tetra Pack, com 110g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	unid	150	Bonare	R\$ 3,14	Três Reais e Quatorze Centavos	R\$ 471,00	Quatrocentos e Setenta e Um Reais
15	Feijão carioca tipo 1, isento de sujidades, parasitas, resíduos tóxicos e carunchos. Embalagem plástica de 1kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionado em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não pode ser inferior a 180 dias.	kg	220	Dona Dê	R\$ 7,82	Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos	R\$ 1.720,40	Um Mil, Setecentos e Vinte Reais e Quarenta Centavos
16	Flocão de arroz pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuz, composto de 100% de grãos de arroz, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	1.500	Nordestino	R\$ 4,10	Quatro Reais e Dez Centavos	R\$ 6.150,00	Seis Mil, Cento e Cinquenta Reais
17	Flocão de milho pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuz, composto de 100% de grãos de milho, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	1.500	Nordestino	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 6.780,00	Seis Mil, Setecentos e Oitenta Reais
18	Floco de multigrãos para crianças pct 200g, específico para complementar a alimentação de crianças a partir do oitavo mês, lanches intermediários. Embalagem contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	300	Maratá	R\$ 7,34	Sete Reais e Trinta e Quatro Centavos	R\$ 2.202,00	Dois Mil, Duzentos e Dois Reais

J. C. MENDES CIA LTDA
 Avenida Getúlio Vargas 670/A - Centro, Pinheiro-MA CEP: 65200-000
 Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: jcmendes010@gmail.com

19	Franjo granja , inteiro não temperado, congelado com no máximo 0,5% de água e 4% de gordura, com aspecto, cor (amarelo rosado), cheiro e sabor próprios, sem manchas, c/ miúdos, acondicionado em caixas de papelão atóxico (volume máximo 20Kg). Peso líquido de 1,5Kg a 2,5Kg por peça. A especificação do peso, validade, marca, nome e endereço do fabricante e registro SIF devem constar na embalagem.	kg	1.500	Marrigá	R\$ 8,85	Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 13.275,00	Trzeze Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais
20	Leite em pó integral instantâneo 200g , fortificado com ferro e vitaminas A,D,C, livre de unidade e fermentação. Aparência: pó fino, cor amarelo claro, cheiro e sabor característico. Embalagem aluminizada de 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos de papelão de até 10Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Italac	R\$ 6,92	Seis Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$ 10.380,00	Dez Mil, Trezentos e Oitenta Reais
21	Macarrão , tipo espaguete massa a base de trigo e ovos, isento de sujidades e parasitas fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem plástica de 500g. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	500	Enege	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 2.800,00	Dois Mil e Oitocentos Reais
22	Margarina , pote 200g. Ingredientes: Creme de leite pasteurizado, sal, MÃO CONTÉM GLÚTEN.	unid	1.000	Delicata	R\$ 3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 3.850,00	Três Mil, Oitocentos e Cinqüenta Reais
23	Mistura para mingau - mingau a base de milho, produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em embalagem de 200g.(tipo Cremogema ou Similar).	unid	300	Maisena	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 1.800,00	Um Mil e Oitocentos Reais
24	Óleo de soja , refinado, vegetal, livre de gorduras trans, isento de impurezas, limpo. Embalagem PET de 900ml, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.	unid	250	Soya	R\$ 4,72	Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos	R\$ 1.180,00	Um Mil, Cento e Oitenta Reais
25	Pão , tipo francês, peso líquido aproximado 20g, isento de sujidades, parasitos e matéria estranha. Deve apresentar massa assada, macia e sabor próprio.	kg	1.000	In natura	R\$ 6,55	Seis Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos	R\$ 6.550,00	Seis Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais
26	Proteína da soja , embalagens de 400g contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	pct	70	Martza	R\$ 9,55	Nove Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos	R\$ 668,50	Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Cinqüenta Centavos
27	Repolho , tamanho médio de boa qualidade.	kg	250	In natura	R\$ 9,40	Nove Reais e Quarrenta Centavos	R\$ 2.350,00	Dois Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais
28	Sal refinado , iodado, livre de impurezas. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	100	5 Estrelas	R\$ 1,60	Um Real e Sessenta Centavos	R\$ 160,00	Centos e Sessenta Reais
29	Suco em garrafa , concentrado, 500ml.	unid	1000	Imperial	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 5.100,00	Cinco Mil e Cem Reais
30	Tempero misto , constituído de uma mistura de sal, alho, cebola e condimentos, sem pimenta. Embalagem plástica de 100g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.000	Marrá	R\$ 1,30	Um Real e Trinta Centavos	R\$ 1.300,00	Um Mil e Trezentos Reais
31	Tomate , tamanho médio de boa qualidade.	kg	800	In natura	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 4.800,00	Quatro Mil e Oitocentos Reais

32	Vinagre, de álcool, com acidez volátil mínima de 4,0%, isenta de sujidade. Deve apresentar embalagem intacta, não estufada e/ou amassada. Embalagem de 500ml, contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	unid	120	Gota	R\$ 4,00	Quatro Reais	R\$ 480,00	Quatrocentos e Oitenta Reais
VALOR TOTAL DO LOTE 1							R\$	148.750,90
Centro e Quarenta e Oito Mil, Setecentos e Cinquenta Reais e Noventa Centavos								

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL POR EXTENSO
1	Açúcar, tipo refinado, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação. Embalagem plástica de 1kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	fardo	60	Rei	R\$ 110,30	Cento e Dez Reais e Trinta Centavos	R\$ 6.618,00	Seis Mil, Seiscentos e Dezoto Reais
2	Alho , tamanho médio, de primeira, no ponto de maturação.	kg	100	Igarashi	R\$ 33,60	Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos	R\$ 3.360,00	Três Mil, Trezentos e Sessenta Reais
3	Arroz , tipo I, branco, polido, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso e liso; isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos, parasitas e mistura de outras variedades. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	2.500	Bom de Gosto	R\$ 3,95	Três Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$ 9.875,00	Novo Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
4	Aveia de Flocos Fino , embalagem 500g.	unid	300	Yoki	R\$ 8,19	Oito Reais e Dezenove Centavos	R\$ 2.457,00	Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Sete Reais
5	Biscoito , tipo cream cracker. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lechita de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Estrela	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 6.780,00	Seis Mil, Setecentos e Oitenta Reais
6	Biscoito , tipo doce sem recheio. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lechita de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Estrela	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 7.650,00	Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais
7	Café em pó , embalado à vácuo, embalagem plástica pesando 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	600	Puro	R\$ 6,80	Seis Reais e Oitenta Centavos	R\$ 4.080,00	Quatro Mil e Oitenta Reais
8	Carne bovina maciça	kg	1.000	Regional	R\$ 17,70	Dezesseis Reais e Setenta Centavos	R\$ 17.700,00	Dezesseis Mil e Setecentos Reais

9	Carne bovina sem osso moída, embalagem de 500g, tipo muscular, moída, sem osso, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem gordura, pesada, identificada, em embalagem própria, transparente, atóxica, com selo registro SIF; sem sujidades ou ação de microrganismos. O abate, manipulação e transporte devem obedecer as normas higiêntico-sanitárias estabelecidas pela vigilância sanitária.	pct	1.000	Matrizar	R\$ 8,75	Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 8.750,00	Oito Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
10	Cebola branca, tamanho médio de boa qualidade	kg	380	In natura	R\$ 4,60	Quatro Reais e Sessenta Centavos	R\$ 1.748,00	Um Mil, Setecentos e Quarenta e Oito Reais
11	Cenoura, tamanho médio de boa qualidade	kg	380	In natura	R\$ 3,70	Três Reais e Setenta Centavos	R\$ 1.406,00	Um Mil, Quatrocentos e Sais Reais
12	informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	pct	300	3 Corações	R\$ 13,30	Trzeze Reais e Trinta Centavos	R\$ 3.990,00	Três Mil, Novecentos e Noventa Reais
13	Coloral, sem sal, de boa qualidade para o consumo. Composição básica: pó fino de urucum com coloração avermelhada e sem presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem de 100g. O prazo de validade não deve ser inferior a 12 meses.	pct	1000	Maratá	R\$ 2,32	Dois Reais e Trinta e Dois Centavos	R\$ 2.320,00	Dois Mil, Trezentos e Vinte Reais
14	Extrato de tomate, embalagem em caixinha terra Pack, com 110g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	unid	150	Bonare	R\$ 3,14	Três Reais e Quatorze Centavos	R\$ 471,00	Quatrocentos e Setenta e Um Reais
15	Feijão carioca tipo 1, isento de sujidades, parasitas, resíduos terrosos e carunchos. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionado em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não pode ser inferior a 180 dias.	kg	220	Dona Dê	R\$ 7,82	Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos	R\$ 1.720,40	Um Mil, Setecentos e Vinte Reais e Quarenta Centavos
16	Flocão de arroz pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuiz, composto de 100% de grãos de arroz, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	1.500	Nordestino	R\$ 4,10	Quatro Reais e Dez Centavos	R\$ 6.150,00	Seis Mil, Cento e Cinquenta Reais
17	Flocão de milho pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuiz, composto de 100% de grãos de milho, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	1.500	Nordestino	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 6.780,00	Seis Mil, Setecentos e Oitenta Reais
18	Floco de multigrãos para crianças pct 200g, específico para complementar a alimentação de crianças a partir do oitavo mês, lanches intermediários. Embalagem contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	300	Maratá	R\$ 7,34	Sete Reais e Trinta e Quatro Centavos	R\$ 2.202,00	Dois Mil, Duzentos e Dois Reais

19	Frango granja , inteiro não temperado, congelado com no máximo 0,5% de água e 4% de gordura, com aspecto, cor (amarelo rosado), cheiro e sabor próprios, sem manchas, c/ miúdos, acondicionado em caixas de papelão atóxico (volume máximo 20Kg). Peso líquido de 1,5Kg a 2,5Kg por peça. A especificação do peso, validade, marca, nome e endereço do fabricante e registro SIF devem constar na embalagem.	kg	1.500	Maringá	R\$ 8,85	Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 13.275,00	Três Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais
20	Leite em pó Integral Instantâneo 200g , fortificado com ferro e vitaminas ADC, livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino, cor amarelo claro, cheiro e sabor característico. Embalagem aluminizada de 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos de papelão de até 10Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Italac	R\$ 6,92	Seis Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$ 10.380,00	Dez Mil, Trezentos e Oitenta Reais
21	Macarrão , tipo espaguete massa a base de trigo e ovos, isento de sujidades e parasitas, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem plástica de 500g. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	500	Emergê	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 2.800,00	Dois Mil e Oitocentos Reais
22	Margarina , pote 200g. Ingredientes: Creme de leite pasteurizado, sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	unid	1.000	Delicata	R\$ 3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 3.850,00	Três Mil, Oitocentos e Cinqüenta Reais
23	Mistura para mingau - mingau a base de milho, produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em embalagem de 200g (tipo Cremogema ou Similar)	unid	300	Maisena	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 1.800,00	Um Mil e Oitocentos Reais
24	Óleo de soja , refinado, vegetal, livre de gorduras trans, isento de impurezas, limpo. Embalagem PET de 900ml, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.	unid	250	Soya	R\$ 4,72	Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos	R\$ 1.180,00	Um Mil, Cento e Oitenta Reais
25	Pão , tipo francês, peso líquido aproximado 20g, isento de sujidades, parasitos e matéria estranha. Deve apresentar massa assada, macia e sabor próprio.	kg	1.000	In natura	R\$ 6,55	Seis Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos	R\$ 6.550,00	Seis Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais
26	Proteína da soja , embalagens de 400g contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	pct	70	Martza	R\$ 9,55	Nove Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos	R\$ 666,50	Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Cinqüenta Centavos
27	Repolho , tamanho médio de boa qualidade	kg	250	In natura	R\$ 9,40	Nove Reais e Quarenta Centavos	R\$ 2.350,00	Dois Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais
28	Sal refinado , iodado, livre de impurezas. Embalagem plástica de 1kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos plásticos de até 30kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	100	5 Estrelas	R\$ 1,60	Um Real e Sessenta Centavos	R\$ 160,00	Centos e Sessenta Reais
29	Suco em garrafa , concentrado 500ml.	unid	1000	Imperial	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 5.100,00	Cinco Mil e Cem Reais
30	Tempero misto , constituído de uma mistura de sal, alho, cebola e condimentos, sem pimenta. Embalagem plástica de 100g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1000	Maratá	R\$ 1,30	Um Real e Trinta Centavos	R\$ 1.300,00	Um Mil e Trezentos Reais
31	Tomate , tamanho médio de boa qualidade	kg	800	In natura	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 4.800,00	Quatro Mil e Oitocentos Reais

32	Vinagre, de álcool, com acidez volátil mínima de 4,0%, isenta de sujidade. Deve apresentar embalagem intacta, não estufada e/ou amassada. Embalagem de 500ml, conteúdo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	unid	120	Gota	R\$ 4,00	Quatro Reais	R\$ 480,00	Quatrocentos e Oitenta Reais
VALOR TOTAL DO LOTE 2							R\$	148.750,90
Centro e Quarenta e Oito Mil, Setecentos e Cinquenta Reais e Noventa Centavos								

LOTE 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITARIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL POR EXTENSO
1	Açúcar, tipo refinado, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação. Embalagem plástica de 1Kg, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	fardo	60	Rei	R\$ 110,30	Cento e Dez Reais e Trinta Centavos	R\$ 6.618,00	Seis Mil, Seiscentos e Dezoto Reais
2	Alho, tamanho médio, de primeira, no ponto de maturação.	kg	100	Igarashi	R\$ 33,60	Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos	R\$ 3.360,00	Três Mil, Trezentos e Sessenta Reais
3	Arroz, tipo 1, branco, polido, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso e liso; isento de material ferroso, sujidades, pedras, fungos, parasitas e mistura de outras variedades. Embalagem plástica de 1Kg, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	2.500	Bom de Gosto	R\$ 3,95	Três Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$ 9.875,00	Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
4	Aveia de Flocos Fina, embalagem 500g	unid	300	Yoki	R\$ 8,19	Oito Reais e Dezenove Centavos	R\$ 2.457,00	Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Sete Reais
5	Biscoito, tipo cream cracker: Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Estrela	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 6.780,00	Seis Mil, Setecentos e Oitenta Reais
6	Biscoito, tipo doce sem recheio. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Estrela	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 7.650,00	Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais
7	Café em pó, embalado à vácuo, embalagem plástica pesando 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	600	Puro	R\$ 6,80	Seis Reais e Oitenta Centavos	R\$ 4.080,00	Quatro Mil e Oitenta Reais
8	Carne bovina maciça	kg	1.000	Regional	R\$ 17,70	Dezessete Reais e Setenta Centavos	R\$ 17.700,00	Dezessete Mil e Setecentos Reais

9	Carne bovina sem osso moída, embalagem de 500g, tipo músculo, moída, sem osso, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem gordura, pesada, identificada, em embalagem própria, transparente, atóxica, com selo registro SIF: sem sujidades ou ação de microrganismos. O abate, manipulação e transporte devem obedecer as normas higiênicas-sanitárias estabelecidas pela vigilância sanitária.	pct	1.000	Marfipar	R\$ 8,75	Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 8.750,00	Oito Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
10	Cebola branca, tamanho médio de boa qualidade	kg	380	In natura	R\$ 4,60	Quatro Reais e Sessenta Centavos	R\$ 1.748,00	Um Mil, Setecentos e Quarenta e Oito Reais
11	Chocolate em pó, embalagens de 400g conteúdo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	kg	380	In natura	R\$ 3,70	Três Reais e Setenta Centavos	R\$ 1.406,00	Um Mil, Quatrocentos e Seis Reais
12	Coloral, sem sal, de boa qualidade para o consumo. Composição básica: pó fino de urucum com coloração avermelhada e sem presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem de 100g. O prazo de validade não deve ser inferior a 12 meses.	pct	300	3 Corações	R\$ 13,30	Três Reais e Trinta Centavos	R\$ 3.990,00	Três Mil, Novecentos e Noventa Reais
13	Extrato de tomate, embalagem em caixinha tetra Pack, com 110g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	1.000	Maratá	R\$ 2,32	Dois Reais e Trinta e Dois Centavos	R\$ 2.320,00	Dois Mil, Trezentos e Vinte Reais
14	Feijão carioca tipo 1, isento de sujidades, parasitas, resíduos tóxicos e caruncho. Embalagem plástica de 1Kg, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionado em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não pode ser inferior a 180 dias.	unid	150	Bonare	R\$ 3,14	Três Reais e Quatorze Centavos	R\$ 471,00	Quatrocentos e Setenta e Um Reais
15	Flocão de arroz pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuz, composto de 100% de grãos de arroz, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	kg	220	Dona Dé	R\$ 7,82	Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos	R\$ 1.720,40	Um Mil, Setecentos e Vinte Reais e Quarenta Centavos
16	Flocão de milho pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuz, composto de 100% de grãos de milho, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	1.500	Nordestino	R\$ 4,10	Quatro Reais e Dez Centavos	R\$ 6.150,00	Seis Mil, Cento e Cinquenta Reais
17	Floco de milho pct 500g, em flocos tipo floco, para cuscuz, composto de 100% de grãos de milho, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	1.500	Nordestino	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 6.780,00	Seis Mil, Setecentos e Oitenta Reais
18	Floco de multigrãos para crianças pct 200g, específico para complementar a alimentação de crianças a partir do oitavo mês, lanches intermediários. Embalagem conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	300	Maratá	R\$ 7,34	Sete Reais e Trinta e Quatro Centavos	R\$ 2.202,00	Dois Mil, Duzentos e Dois Reais

19	Frango granja, inteiro não temperado, congelado com no máximo 0,5% de água e 4% de gordura, com aspecto, cor (amarelo rosado), cheiro e sabor próprios, sem manchas, c/ miúdos, acondicionado em caixas de papelão atóxico (volume máximo 20kg). Peso líquido de 1,5Kg a 2,5Kg por peça. A especificação do peso, validade, marca, nome e endereço do fabricante e registro SIF devem constar na embalagem.	kg	1.500	Marinhá	R\$ 8,85	Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 13.275,00	Três Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais
20	Leite em pó Integral Instantâneo 200g, fortificado com ferro e vitaminas A,D,C, livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino, cor amarelo claro, cheiro e sabor característico. Embalagem aluminizada de 200g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos de papelão de até 10Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.500	Italac	R\$ 6,92	Seis Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$ 10.380,00	Dez Mil, Trezentos e Oitenta Reais
21	Macarrão, tipo espaguete massa a base de trigo e ovos, isento de sujidades e parasitas, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem plástica de 500g. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	500	Emergé	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 2.800,00	Dois Mil e Oitocentos Reais
22	Margarina, pote 200g. Ingredientes: Creme de leite pasteurizado, sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	unid	1.000	Delicata	R\$ 3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 3.850,00	Três Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais
23	Mistura para mingau - mingau a base de milho, produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em embalagem de 20g (tipo Cremograma ou Similar)	unid	300	Maisena	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 1.800,00	Um Mil e Oitocentos Reais
24	Óleo de soja, refinado, vegetal, livre de gorduras trans, isento de impurezas, limpo. Embalagem PET de 900ml, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.	unid	250	Soya	R\$ 4,72	Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos	R\$ 1.180,00	Um Mil, Cento e Oitenta Reais
25	Pão, tipo francês, peso líquido aproximado 20g, isento de sujidades, parasitos e matéria estranha. Deve apresentar massa assada, macia e sabor próprio.	kg	1.000	In natura	R\$ 6,55	Seis Reais e Cinquenta e Cinco Centavos	R\$ 6.550,00	Seis Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais
26	Proteína da soja, embalagens de 400g conteúdo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	pct	70	Mariza	R\$ 9,55	Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos	R\$ 668,50	Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos
27	Repolho, tamanho médio de boa qualidade	kg	250	In natura	R\$ 9,40	Nove Reais e Quarenta Centavos	R\$ 2.350,00	Dois Mil, Trezentos e Cinquenta Reais
28	Sal refinado, iodado, livre de impurezas. Embalagem plástica de 1Kg, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	100	5 Estrelas	R\$ 1,60	Um Real e Sessenta Centavos	R\$ 160,00	Centos e Sessenta Reais
29	Suco em garrafa, concentrado, 500ml.	unid	1000	Imperial	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 5.100,00	Cinco Mil e Cem Reais
30	Tempero misto, constituído de uma mistura de sal, alho, cebola e condimentos, sem pimenta. Embalagem plástica de 100g, conteúdo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	1.000	Marará	R\$ 1,30	Um Real e Trinta Centavos	R\$ 1.300,00	Um Mil e Trezentos Reais
31	Tomate, tamanho médio de boa qualidade	kg	800	In natura	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 4.800,00	Quatro Mil e Oitocentos Reais

J. C. MENDES CIA LTDA

CNPJ: 07.627.532/0001-00 - INSC. EST. 12.089.882-9

Avenida Getúlio Vargas 670/A - Centro, Pinheiro-MA CEP: 65200-000

Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: jcmendes010@gmail.com

32	Vinagre, de álcool com acidez volátil mínima de 4,0%, isenta de sujidade. Deve apresentar embalagem intacta, não estufada e/ou amassada. Embalagem de 500ml contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	unid	120	Gota	R\$ 4,00	Quatro Reais	R\$ 480,00	Quatrocentos e Oitenta Reais
VALOR TOTAL DO LOTE 3						R\$	148.750,90	
Cento e Quarenta e Oito Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais e Noventa Centavos								

LOTE 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITARIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL POR EXTENSO
1	Açúcar, tipo refinado, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	fardo	30	Rei	R\$ 110,30	Cento e Dez Reais e Trinta Centavos	R\$ 3.309,00	Três Mil, Trezentos e Nove Reais
2	Alho, tamanho médio, de pimenta, no ponto de maturação.	kg	50	Igarashi	R\$ 33,60	Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos	R\$ 1.680,00	Um Mil, Seiscentos e Oitenta Reais
3	Alho, tipo 1, branco, polido, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso e liso; isento de material ferroso, sujidades, pedras, fungos, parasitas e mistura de outras variedades. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	1250	Bom de Gosto	R\$ 3,95	Três Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$ 4.937,50	Quatro Mil, Novecentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos
4	Aveia de Flocos Fino, embalagem 500g	unid	150	Yoki	R\$ 8,19	Oito Reais e Dezenove Centavos	R\$ 1.228,50	Um Mil, Duzentos e Vinte e Oito Reais e Cinquenta Centavos
5	Biscoito, tipo cream cracker. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	750	Estrela	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 3.390,00	Três Mil, Trezentos e Noventa Reais
6	Biscoito, tipo doce sem recheio. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	750	Estrela	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 3.825,00	Três Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco Reais
7	Café em pó, embalado à vácuo, embalagem plástica pesando 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	300	Puro	R\$ 6,80	Seis Reais e Oitenta Centavos	R\$ 2.040,00	Dois Mil e Quarenta Reais
8	Carne bovina maciça	kg	500	Regional	R\$ 17,70	Dezesseis Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 8.850,00	Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais

9	Carne bovina sem osso moída, embalagem de 500g, tipo músculo, moída, sem osso, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem gordura, pesada, identificada, em embalagem própria, transparente, atóxica, com selo registro SIF: sem sujidades ou ação de microrganismos. O abate, manipulação e transporte devem obedecer as normas higiêntico-sanitárias estabelecidas pela vigilância sanitária.	pct	500	Mafripar	R\$ 8,75	Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 4.375,00	Quatro Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais
10	Cebola branca tamanho médio de boa qualidade	kg	190	In natura	R\$ 4,60	Quatro Reais e Sessenta Centavos	R\$ 874,00	Oitocentos e Setenta e Quatro Reais
11	Cenoura, tamanho médio de boa qualidade	kg	190	In natura	R\$ 3,70	Três Reais e Setenta Centavos	R\$ 703,00	Setecentos e Três Reais
12	Chocolate em pó, embalagens de 400g contendo prazo de validade e informações nutricionais; marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	pct	150	3 Corações	R\$ 13,30	Trêze Reais e Trinta Centavos	R\$ 1.995,00	Um Mil, Novecentos e Noventa e Cinco Reais
13	Coloral, sem sal, de boa qualidade para o consumo. Composição básica: pó fino de urucum com coloração avermelhada e sem presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem de 100g. O prazo de validade não deve ser inferior a 12 meses.	pct	500	Maratá	R\$ 2,32	Dois Reais e Trinta e Dois Centavos	R\$ 1.160,00	Um Mil, Cento e Sessenta Reais
14	Extrato de tomate, embalagem em caixinha tetra Pack, com 110g contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	unid	75	Bonare	R\$ 3,14	Três Reais e Quatorze Centavos	R\$ 235,50	Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos
15	Feijão carioca tipo 1, isento de sujidades, parasitas, resíduos terrosos e caruncho. Embalagem plástica de 1kg contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionado em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não pode ser inferior a 180 dias.	kg	110	Dona Dê	R\$ 7,82	Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos	R\$ 860,20	Oitocentos e Sessenta Reais e Vinte Centavos
16	Flocão de arroz pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuz, composto de 100% de grãos de arroz, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	750	Nordestino	R\$ 4,10	Quatro Reais e Dez Centavos	R\$ 3.075,00	Três Mil e Setenta e Cinco Reais
17	Flocão de milho pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscuz, composto de 100% de grãos de milho, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	750	Nordestino	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 3.390,00	Três Mil, Trezentos e Noventa Reais
18	Floco de multocereais para crianças pct 200g, específico para complementar a alimentação de crianças a partir do oitavo mês, lanches intermediários. Embalagem contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	150	Maratá	R\$ 7,34	Sete Reais e Trinta e Quatro Centavos	R\$ 1.101,00	Um Mil, Cento e Um Reais

J. C. MENDES CIA LTDA

CNPJ: 07.627.532/0001-00 - INSC. EST. 12.089.882-9

Avenida Getúlio Vargas 670/A - Centro, Pinheiro-MA CEP: 65200-000

Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: jcmendes010@gmail.com

19	Frango granja, inteiro não temperado, congelado com no máximo 0,5% de água e 4% de gordura, com aspecto, cor (amarelo rosado), cheiro e sabor próprios sem manchas, c/ miúdos acondicionado em caixas de papelão atóxico (volume máximo 20Kg). Peso líquido de 1,5Kg a 2,5Kg por peça. A especificação do peso, validade, marca, nome e endereço do fabricante e registro SIF devem constar na embalagem.	kg	750	Marangá	R\$ 8,85	Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 6.637,50	Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos
20	Leite em pó Integral Instantâneo 200g, fortificado com ferro e vitaminas A, D, E, livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino, cor amarelo claro, cheiro e sabor característico. Embalagem aluminizada de 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos de papelão de até 10Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	750	Italac	R\$ 6,92	Seis Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$ 5.190,00	Cinco Mil, Cento e Noventa Reais
21	Macarrão, tipo espaguete massa a base de trigo e ovos, isento de sujidades e parasitas, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem plástica de 500g. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	250	Emergê	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 1.400,00	Um Mil e Quatrocentos Reais
22	Margarina, pote 200g. Ingredientes: Creme de leite pasteurizado, sal. NÃO CONTEM GLÚTEN.	unid	500	Delicata	R\$ 3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 1.925,00	Um Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais
23	Mistura para mingau - mingau a base de milho, produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em embalagem de 200g (tipo Cremogema ou Similar)	unid	150	Maisena	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 900,00	Novocentos Reais
24	Óleo de soja, refinado, vegetal, livre de gorduras trans, isento de impurezas, limpo. Embalagem PET de 900ml, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.	unid	125	Soya	R\$ 4,72	Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos	R\$ 590,00	Quinhentos e Noventa Reais
25	Pão, tipo francês, peso líquido aproximado 20g, isento de sujidades, parasitos e matéria estranha. Deve apresentar massa assada, macia e sabor próprio.	kg	500	In natura	R\$ 6,55	Seis Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos	R\$ 3.275,00	Três Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais
26	Proteína da soja, embalagens de 400g contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	pct	35	Marza	R\$ 9,55	Nove Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos	R\$ 334,25	Trzentos e Trinta e Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos
27	Repolho, tamanho médio de boa qualidade	kg	125	In natura	R\$ 9,40	Nove Reais e Quarenta Centavos	R\$ 1.175,00	Um Mil, Cento e Setenta e Cinco Reais
28	Sal refinado, iodado, livre de impurezas. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	50	5 Estrelas	R\$ 1,60	Um Real e Sessenta Centavos	R\$ 80,00	Oitenta Reais
29	Suco em garrafa, concentrado, 500ml.	unid	500	Imperial	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 2.550,00	Dois Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais
30	Tempero misto, constituído de uma mistura de sal, alho, cebola e condimentos, sem pimenta. Embalagem plástica de 100g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	500	Maratá	R\$ 1,30	Um Real e Trinta Centavos	R\$ 650,00	Seiscentos e Cinqüenta Reais
31	Tomate, tamanho médio de boa qualidade	kg	400	In natura	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 2.400,00	Dois Mil e Quatrocentos Reais

32	Vinagre, de álcool, com acidez volátil mínima de 4,0%, isenta de sujidade. Deve apresentar embalagem intacta, não estufada e/ou amassada. Embalagem de 500ml, conteúdo prazo de validade e informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	unid	60	Gota	R\$ 4,00	Quatro Reais	R\$ 240,00	Duzentos e Quarenta Reais
TOTAL DO LOTE 4						R\$	74.375,45	
Setenta e Quatro Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos								

LOTE 5 - CESTA BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITARIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL POR EXTENSO
1	Apúcar, tipo refinado, contendo no mínimo 98,3% de sacarose, livre de fermentação. Embalagem plástica de 1kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionada em fardos plásticos de 30Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	300	Rei	R\$ 2,63	Dois Reais e Sessenta e Três Centavos	R\$ 789,00	Setecentos e Oitenta e Nove Reais
3	Arroz, tipo I, branco, polido, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso e liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos, parasitas e mistura de outras variedades. Embalagem plástica de 1kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	kg	600	Bom de Gosto	R\$ 3,95	Três Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$ 2.370,00	Dois Mil, Trezentos e Setenta Reais
5	Biscoito, tipo cream cracker. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	300	Estrela	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 1.356,00	Um Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais
6	Biscoito, tipo doce sem recheio. Composição básica: farinha de trigo, leite, gordura vegetal, sal refinado, amido de milho, extrato de malte, açúcar, fermento químico e estabilizante de lecitina de soja. Embalagem dupla plástica de PVC embalagem de 400g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em caixas de papelão até 4Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	300	Estrela	R\$ 5,10	Cinco Reais e Dez Centavos	R\$ 1.530,00	Um Mil, Quinhentos e Trinta Reais
7	Café em pó, embalado à vácuo, embalagem plástica pesando 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	300	Puro	R\$ 6,80	Seis Reais e Oitenta Centavos	R\$ 2.040,00	Dois Mil e Quarenta Reais
14	Farinha de mandioca, puba, pct de 1kg	kg	600	Perreira	R\$ 6,25	Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$ 3.750,00	Três Mil, Setecentos e Cinquenta Reais

15	Feijão carioca tipo 1, isento de sujidades, parasitas, resíduos tóxicos e caruncho. Embalagem plástica de 1Kg, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionado em fardos plásticos de até 30Kg. O prazo de validade não pode ser inferior a 180 dias.	kg	300	Dona Dé	R\$ 7,82	Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos	R\$ 2.346,00	Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais
16	Flocão de arroz pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscut, composto de 100% de grãos de arroz, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	300	Nordestino	R\$ 4,10	Quatro Reais e Dez Centavos	R\$ 1.230,00	Um Mil, Duzentos e Trinta Reais
17	Flocão de milho pct 500g, em flocos tipo flocão, para cuscut, composto de 100% de grãos de milho, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem fermentação e sabores rançosos. Embalagem de 500g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente.	pct	300	Nordestino	R\$ 4,52	Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos	R\$ 1.356,00	Um Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais
20	Leite em pó integral instantâneo 200g, fortificado com ferro e vitaminas A,D,C, livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino, cor amarelo claro, cheiro e sabor característico. Embalagem aluminizada de 200g, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente, acondicionadas em fardos de papelão de até 10Kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	300	Itaiac	R\$ 6,92	Seis Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$ 2.076,00	Dois Mil e Setenta e Seis Reais
21	Macarrão, tipo espaguete massa a base de trigo e ovos, isento de sujidades e parasitas, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem plástica de 500g. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	pct	300	Emergê	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 1.680,00	Um Mil, Seiscentos e Oitenta Reais
22	Margarina, pote 200g, Ingredientes: Creme de leite pasteurizado, sal, NÃO CONTEM GLÚTEN.	unid	300	Delicata	R\$ 3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 1.155,00	Um Mil, Cento e Cinquenta e Cinco Reais
24	Óleo de soja, refinado, vegetal, livre de gorduras trans, isento de impurezas, limpo. Embalagem PET de 900ml, contendo prazo de validade, marca, composição nutricional, endereço do fabricante e número de registro no órgão competente. O prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.	unid	300	Soya	R\$ 4,72	Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos	R\$ 1.416,00	Um Mil, Quatrocentos e Dezesseis Reais
32	Sardinha em molho de tomate, em lata, 125g	unid	300	Gota	R\$ 4,32	Quatro Reais e Trinta e Dois Centavos	R\$ 1.296,00	Um Mil, Duzentos e Noventa e Seis Reais
						TOTAL DO LOTE 5	R\$	24.390,00
						Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Noventa Reais	R\$	

O Valor Total da Nossa Adequação de Preços incluindo todos os lotes é de:

R\$ 545.018,15 Quinhentos e Quarenta e Cinco Mil e Dezoto Reais e Quinze Centavos

Declaramos que a validade desta proposta é de 60 (sessenta dias) a contar da data de sua apresentação.

Declaramos expressamente que, nos preços, acima ofertados estão já incluídos os custos de frete, encargos fiscais, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto licitado.


Prazo de execução conforme definido no Anexo I - Termo de Referência.

Prazo de entrega conforme definido no Anexo I - Termo de Referência.

J. C. MENDES CIA LTDA
CNPJ: 07.627.532/0001-00 - INSC. EST. 12.089.882-9
Avenida Getúlio Vargas 670/A - Centro, Pinheiro-MA CEP: 65200-000
Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: jcmendes010@gmail.com

A conta bancária da empresa é do Banco do Brasil, Nº do Banco: 001 Agência: 0566-5 Conta Corrente: 30.787-4 Favorecido J.C. MENDES & CIA LTDA telefone para contato (98) 3381-3168 e-mail: jcmendes010@gmail.com.
Todos os itens fornecidos que apresentarem defeitos de qual quer natureza que impeça a sua regular utilização enquanto estiverem na garantia, deverão ser feitas suas substituição deste órgão a empresa fornecedora do produto.
Declaramos que a empresa se compromete e se responsabiliza pela entrega dos produtos nos padrões e prazos estipulados neste edital.
Estamos de acordo com as demais informações exigidas no edital e seus anexos.

Pinheiro - MA, 28 de Março de 2018.


J. C. MENDES & CIA LTDA
Raimundo José Mendes
Sócio Administrador
RG: 16750032001-0 GBJSP/MA
CPF nº: 043.891.823-15